COMISSÃO EXTERNA SITUAÇÃO HÍDRICA DOS MUNICÍPIOS

DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº     , DE 2017

(Da Sra. RAQUEL MUNIZ)

Requer a realização de Audiência
Pública, a ser realizada no município de
Montes Claros, para discutir medidas para
solucionar o abastecimento de água no norte
do estado de Minas Gerais.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256, caput, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública, no Município de Montes Claros (MG), com a finalidade de discutir

medidas a serem adotadas para enfrentar a crise hídrica nos municípios da

região norte do estado de Minas Gerais.

Na oportunidade, solicito sejam convidados, em data a ser

posteriormente agendada:

 Diretora-Presidente da Companhia de Saneamento de

Minas Gerais (COPASA), a Sra. Sinara Inacio Meireles

Chenna;

 Diretor-Presidente da Agência Nacional de Águas (ANA),

o Sr. Vicente Andreu Guillo;

 Representante do Comitê da Bacia Hidrográfica dos

Rios Jequitaí e Pacuí;

 Representante da Associação Mineira dos Municípios

(AMM).

https://www.google.com.br/search?q=Sinara+Inacio+Meireles+Chenna&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLVT9c3NEwyq0wrKDa3AAAxL_oUEQAAAA
https://www.google.com.br/search?q=Sinara+Inacio+Meireles+Chenna&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLVT9c3NEwyq0wrKDa3AAAxL_oUEQAAAA

2

JUSTIFICAÇÃO

A região norte do estado de Minas Gerais, especialmente o

município de Montes Claros, vem sofrendo com uma grave escassez hídrica,

que tem acarretado em diversas medidas de contenção conduzidas pela

COPASA, como interrupções sazonais, racionamento e rodízios.

A Audiência Pública proposta tem como objetivo discutir as

medidas necessárias para solucionar o problema de abastecimento de água

dos municípios do norte de Minas Gerais, como a captação emergencial de

água do Rio Pacuí para o abastecimento do município de Montes Claros e

outras ações, como a reativação e perfuração de poços artesianos e

programas de educação ambiental para uso responsável da água.

Convictos de que esta medida contribuirá para os avanços do

trabalho desta Comissão, solicitamos apoio dos Nobres Pares para sua

aprovação.

Sala das Sessões, em         de                         de 2017.

Deputada RAQUEL MUNIZ

(PSD/MG)

2017-14060